
Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2022 al 31/01/2022
(Expresado en Bolívares)

Tipos de
Fideicomisos

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros

Total

ónAdministraci
Central 

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN
Gastos de personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras
MARGEN OPERATIVO BRUTO
Ingresos por bienes realizables
Ingresos por programas especiales
Ingresos operativos varios
Gastos por bienes realizables
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
Gastos operativos varios
MARGEN OPERATIVO NETO
Ingresos extraordinarios
Gastos extraordinarios
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre la renta
RESULTADO NETO 

INGRESOS FINANCIEROS
Ingresos por disponibilidades
Ingresos por inversiones en títulos valores
Ingresos por cartera de créditos
Ingresos por otras cuentas por cobrar
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
Ingresos por oficina principal y sucursales
Otros ingresos financieros
GASTOS FINANCIEROS
Gastos por captaciones del público
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional
de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros financiamientos obtenidos
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por obligaciones subordinadas
Gastos por otras obligaciones
Gastos por oficina principal y sucursales
Otros gastos financieros
MARGEN FINANCIERO BRUTO
Ingresos por recuperaciones de activos financieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades
MARGEN FINANCIERO NETO
Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

 

 

 

 

ACTIVO

DISPONIBILIDADES 
Efectivo
Banco Central de Venezuela 
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País 
Bancos y Corresponsales del Exterior 
Oficina Matriz y Sucursales 
Efectos de Cobro Inmediato 
(Provisión para Disponibilidades)
 
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias
Inversiones en Títulos Valores para negociar
Inversiones en Títulos Valores disponibles para la venta
Inversiones en Títulos Valores mantenidos hasta su vencimiento
Inversiones de Disponibilidad Restringida 
Inversiones en otros títulos valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)
 
CARTERA DE CRÉDITOS 
Créditos Vigentes 
Créditos Reestructurados 
Créditos Vencidos 
Créditos en Litigio
(Provisión para Cartera de Créditos)
 
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores
Rendimientos por Cobrar por cartera de créditos
Comisiones por Cobrar
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y Otros)
 
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS
Y SUCURSALES
Inversiones en empresas filiales y afiliadas
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)
 
BIENES REALIZABLES
 
BIENES DE USO
 
OTROS ACTIVOS 
 
TOTAL DEL ACTIVO 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

Personas
Naturales

Personas
Jurídicas

Administraciones Públicas, Estatales, 
Municipales y del Distrito Capital

Entes Descentralizados y otros 
Organismos con Régimen Especial

Total

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

Consolidado
con Sucursales
en el Exterior

 JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

 MARÍA ADELAIDA SIERRA
Vicepresidente de Contabilidad

KATIUSKA DEL VILLAR
Auditor Interno

Balance General de Publicación al 31 de Enero de 2022
(Expresado en Bolívares)

RIF.: J-00029977-3

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 28.960 
Reservas y Superavit:
Bs. 285.779.062 

Inversiones cedidas
Cartera al sector agroalimentario del mes
Cartera al sector agroalimentario acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Solvencia Patrimonial
Créditos otorgados a la actividad manufacturera
Créditos otorgados al sector salud

Junta Directiva
Jorge Nogueroles García
Presidente

Comisarios Principales
Carlos Alfonzo Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Castillo

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García 
Anuar Halabi Harb 
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra
Maritza Ripanti Flores
José Ramón Rotaeche Jaureguízar 
Luisa M. Vollmer de Reuter 
Andrés Eduardo Yánez Monteverde

Directores Suplentes
Claudia Elena Valladares Olaizola
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Antonio Izsak Hecker 
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Jhonny Andrés Georges Parra
Eleonora del Carmen Oropeza Filardo

1.015.041.809 
765.492.074 
55.765.362 

13.623 
193.699.730 

0 
71.020 

(                  0)
 

25.529.162 
0 
0 

383 
10.285.000 
15.243.779 

0 
(                  0)

107.538.159 
101.939.086 

0 
11.803.533 

0 
( 6.204.460)

 
211.227 

0 
13.127.752 

328.474 
7.116 

0 
( 13.252.115)

61.220.902 
496.839 

 60.724.063 
(                  0)

 0   
 

49.838.523 
 

112.159.317 
 

1.371.539.099 

1.059.167.359 
765.492.074 
55.765.362 

13.623 
237.825.280 

0 
71.020 

(                  0)

26.138.552 
0 
0 

383 
10.285.000 
15.853.169 

0 
(                  0)

 
173.434.890 
169.855.203 

0 
13.161.423 

0 
( 9.581.736)

483.992 
0 

13.127.752 
667.250 

7.116 
0 

( 13.318.126)

496.839 
496.839 

0 
(                  0)

 5.520.903 

49.990.870 

112.519.322 

1.427.752.727 

0 
0 

3.445.523 
29.476.933 
1.584.724 

5.053 
2.317.184 

21,81%
0 
0 

1.522
0

18
0
0

1.540

4.844
0

4.142.227
0
0

4.147.071

0
0

365.903
0
0

365.903

6.366
0

4.508.148
0
0

4.514.514

2.606.006
1.652

978.261
1.626.093

0
0
0
0

( 5.663.952)
( 2.558.061)
(                0)

(                0)
( 1.841.062)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
( 1.264.829)
( 3.057.946)

0  
( 252.145)
( 252.145)
(                0)
( 3.310.091)
 20.810.400 
( 1.963.463)

3.288.747
3.390

978.266
2.255.950

51.141
0
0
0

( 5.674.333)
( 2.568.442)
(                0)

(                0)
( 1.841.062)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
( 1.264.829)
( 2.385.586)

0  
( 252.145)
( 252.145)
(                0)
( 2.637.731)
 20.127.064 
( 1.429.901)

15.536.846 
( 12.630.701)
( 1.874.517)
( 10.097.200)
( 166.203)
( 492.781)

2.906.145 
0 
0 

81.824 
(                0)
(                0)
( 165.183)

2.822.786 
0  

( 31.538)
2.791.248 

(                0)
 2.791.248 

16.059.432 
( 12.839.289)
( 1.996.557)
( 10.183.748)
( 166.203)
( 492.781)

3.220.143 
0 
0 

82.420 
( 306.179)
(                0)
( 165.687)

2.830.697 
0 

( 31.538)
2.799.159 

( 7.911)
 2.791.248 

1.059.705.421 
963.920.496 
103.681.922 
17.994.998 

17.280 
23.384.333 

818.841.963 
0 

5.344.459 
0 

78.748.469 
11.691.997 

0 
0 
0 

0 
 

0 

21.453.115 
21.210.066 

0 
243.049 

0 
0 
0 

0 

1.536.077 
810.546 

0 

0 
725.531 

0 
0 
0 

56.458.844
0 
0 
 

1.139.153.457 
 

2.791.248 

 

285.808.022 
 

1.427.752.727 

 3.272.100 
 4.717.697 

0   
   

 12.680 
0 

731.870.684 
0 

PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVO

CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos a la vista 
Cuentas Corrientes no Remuneradas 
Cuentas Corrientes Remuneradas
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario Nº 20
Depósitos y Certificados a la Vista
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre
Convertibilidad 
Fondos especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario 
Otras Obligaciones a la Vista 
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero 
Depósitos de Ahorro
Depósitos a Plazo
Títulos Valores Emitidos por la Institución 
Captaciones del Públicos Restringidas 
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores
 
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT

OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año 
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año 
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año 
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año
 
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA

INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por Pagar por Captaciones del Público
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con
el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por pagar por otras obligaciones
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas

ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OTRAS OBLIGACIONES

TOTAL DEL PASIVO
 
GESTIÓN OPERATIVA 

PATRIMONIO

TOTAL DEL PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y  PATRIMONIO

Cuentas Contingentes Deudoras 
Activos de los Fideicomisos 
Otros Encargos de Confianza 
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda
Otras Cuentas de Orden Deudoras 
Otras Cuentas de Registro Deudoras

1.002.605.016 
977.147.052 
103.681.922 
17.994.998 

17.280 
23.384.333 

832.068.519 
0 

5.344.459 
0 

20.109.505 
4.000 

0 
0 
0 

0 
 

0 

21.210.067 
21.210.066 

0 
1 
0 
0 
0 

0 
 

1.517.109 
791.578 

0 

0 
725.531 

0 
0 
0 

57.607.637
0 
0 
 

1.082.939.829 
 

2.791.248 
 
 

285.808.022 
 

1.371.539.099 

 3.272.100 
 4.717.697 

0  

 12.680 
0 

479.835.643 
0 


